

**CUADRO 4**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2018**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Nacional**  
**Millones de Pesos**

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>				
<b>INGRESOS</b>				
Ingresos tributarios netos	3.606.075	3.067.637	3.054.861	9.728.573
Tributación minería privada 4/	3.105.515	2.642.892	2.523.327	8.271.734
Tributación resto contribuyentes	56.240	48.990	73.865	179.096
Cobre bruto	3.049.275	2.593.902	2.449.462	8.092.638
Imposiciones previsionales	0	0	0	0
Donaciones	241.806	217.227	236.959	695.993
Rentas de la propiedad	7.946	2.356	22.292	32.594
Ingresos de operación	26.690	22.765	24.038	73.494
Otros ingresos	93.728	72.526	90.591	256.845
	130.390	109.871	157.653	397.914
<b>GASTOS</b>				
Personal	2.628.454	2.683.312	3.593.144	8.904.910
Bienes y servicios de consumo y producción	699.999	699.359	867.196	2.266.554
Intereses	164.920	215.867	300.900	681.687
Subsidios y donaciones	234.837	19.606	371.346	625.789
Prestaciones previsionales 1/	929.796	1.174.168	1.340.871	3.444.835
Otros	592.560	568.818	708.344	1.869.722
	6.342	5.495	4.486	16.323
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>977.621</b>	<b>384.325</b>	<b>(538.283)</b>	<b>823.663</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>				
<b>ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>				
Venta de activos físicos	293.572	399.177	591.964	1.284.713
Inversión	133	182	536	850
Transferencias de capital	32.998	192.775	274.896	500.669
	260.707	206.584	317.604	784.894
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>3.606.208</b>	<b>3.067.819</b>	<b>3.055.397</b>	<b>9.729.423</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>2.922.158</b>	<b>3.082.671</b>	<b>4.185.644</b>	<b>10.190.473</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>684.049</b>	<b>(14.852)</b>	<b>(1.130.247)</b>	<b>(461.050)</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>				
<b>ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>				
Préstamos	(503.512)	(84.070)	(1.615.922)	(2.203.503)
Otorgamiento de préstamos	(246.956)	(1.215)	31.792	(216.379)
Recuperación de préstamos	33.472	41.517	57.801	132.789
Títulos y valores	280.428	42.732	26.009	349.169
Inversión financiera	326.629	133.717	(1.167.363)	(707.017)
Venta de activos financieros	1.545.691	270.958	(1.066.018)	750.630
Operaciones de cambio	1.219.062	137.240	101.345	1.457.647
Caja	(299.865)	(450.426)	(531.181)	(1.281.472)
Fondos Especiales	(283.320)	233.854	50.831	1.365
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	<b>(1.187.561)</b>	<b>(69.217)</b>	<b>(485.675)</b>	<b>(1.742.454)</b>
Endeudamiento Externo Neto	(6.061)	(1.280)	(11.385)	(18.726)
Endeudamiento	62	0	2.328	2.390
Bonos	0	0	0	0
Resto	62	0	2.328	2.390
Amortizaciones	6.123	1.280	13.713	21.116
Endeudamiento Interno Neto	(1.127.440)	(20.760)	(423.658)	(1.571.858)
Endeudamiento	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.127.440	20.760	423.658	1.571.858
Bonos de Reconocimiento	(54.061)	(47.177)	(50.632)	(151.869)
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>684.049</b>	<b>(14.852)</b>	<b>(1.130.247)</b>	<b>(461.050)</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.